_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 713.05.2022

Santo André, 31 de maio de 2022.

Indicações e Requerimento do Vereador Vavá da Churrascaria

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1154/2021–G.P. - Proc. 1229/2021, protocolado sob o nº 5953/2021, onde solicita a inclusão
da Rua Viena - Vila Metalúrgica no Programa Rua Nova;

Ofício nº 1217/2022–G.P. - Proc. 1500/2022, protocolado sob o nº 6950/2022, onde solicita estudos e
avaliação técnica visando o recapeamento asfáltico na Rua Taubaté, no trecho compreendido entre o
nº 156 e o nº 250 - Vila Camilópolis, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, foi executada manutenção
asfáltica nas vias. O serviço de recapeamento não está previsto para estes locais no momento,
em razão de indisponibilidade orçamentária.

Contudo, as solicitações estão cadastradas e serão objeto de análise para a inclusão no
Programa Rua Nova nas próximas etapas, uma vez que se trata de Programa Permanente de
Manutenção, cujo atendimento é definido paulatina e sucessivamente após a conclusão de cada
etapa.

Ofício nº 1324/2022–G.P. - Proc. 2299/2022, protocolado sob o nº 9411/2022, onde solicita
intensificação do policiamento e respectiva ronda ostensiva no Bairro Bangu, e, em especial, no
entorno da Universidade Federal do Grande ABC - FUABC, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Segurança Cidadã, o Bairro Bangu já consta na grade de
Rondas Ostensivas. Contudo, o Inspetor Chefe responsável e as Equipes Especializadas serão
orientados para um maior cuidado nesta região, principalmente nos pontos mais vulneráveis.

Informa ainda que encaminhou ofício ao 10º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano, solicitando
intensificar policiamento e se disponibilizando para operações conjuntas.

PCLEG nº 713.05.2022– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 1368/2022–G.P. - Proc. 2541/2022, protocolado sob o nº 9787/2022, onde solicita avaliação
técnica para a construção de uma Área Pet no Parque Cidade dos Meninos, localizado na Rua Batávia,
altura do nº 126 - Capuava, informamos:

• A Secretaria de Meio Ambiente busca alternativas de parcerias para atendimento à solicitação.

Vale salientar que, como compromisso com a população andreense no uso harmônico dos
espaços públicos administrados pela Secretaria de Meio Ambiente, e promovendo o bem-estar
animal, no fim de abril de 2022 o Departamento de Proteção e Bem Estar Animal entregou o Pet
Parque Nório Arimura.

Dessa forma, a cidade de Santo André conta com cinco Pet Parques, localizados, a saber, nos
parques: Pignatari, Regional da Criança, Ipiranguinha, Celso Daniel e Nório Arimura.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
VSP/MPD

		2022-06-01T14:45:58-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881